
 

   

Exp.: AM PA. SUM- 09/2019 

Registro:……..42/2020 

Unidad administrativa: 
Subdirección General de Contratación 
del Servicio Madrileño de Salud 

RESOLUCIÓN 

Resolución de la Viceconsejera de Asistencia Sanitaria y Directora General del Servicio Madrileño de Salud, por la 
que se adjudica el AM PA. SUM- 09/2019 para “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS CON PRINCIPIO ACTIVO 
SOMATROPINA (INCLUIDOS DISPOSITIVOS, INYECTORES Y AGUJAS NECESARIOS PARA SU 
ADMINISTRACIÓN) PARA TODOS LOS HOSPITALES DEPENDIENTES DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
(3 LOTES) A AJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO, MEDIANTE PLURALIDAD DE CRITERIOS” 

     

 
Mediante Resolución nº 109/2019 del órgano de contratación, de 11 de marzo, se inició el expediente para la 

contratación del AM PA. SUM- 09/2019 para el suministro de “MEDICAMENTOS CON PRINCIPIO ACTIVO 
SOMATROPINA (INCLUIDOS DISPOSITIVOS, INYECTORES Y AGUJAS NECESARIOS PARA SU 
ADMINISTRACIÓN) PARA TODOS LOS HOSPITALES DEPENDIENTES DEL SERVICIO MADRILEÑO DE 
SALUD, 3 LOTES”. Tras su fiscalización favorable, se aprobaron los pliegos, el expediente y se dispuso la apertura 
de procedimiento Abierto para su adjudicación. Realizada la apertura y evaluación de las ofertas recibidas, con 
fecha 21 de enero de 2020 la Mesa de contratación ha propuesto la adjudicación del contrato. 
 

En virtud de lo que establece el artículo 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector 
Público, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes, según el artículo 8 
del Decreto 73/2019, de 27 de agosto de Consejo de Gobierno que modifica la estructura orgánica básica de las Consejerías 
de la Comunidad de Madrid y el artículo 1 del Decreto 308/2019, de 26 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que 
se establece la estructura directiva del Servicio Madrileño de Salud, y el artículo 3.4 del Decreto 49/2003, de 3 de abril, por 
el que se aprueba el Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, 
 

RESUELVO 
 

Adjudicar el AM PA. SUM- 09/2019 para el suministro de “MEDICAMENTOS CON PRINCIPIO ACTIVO 
SOMATROPINA (INCLUIDOS DISPOSITIVOS, INYECTORES Y AGUJAS NECESARIOS PARA SU 
ADMINISTRACIÓN) PARA TODOS LOS HOSPITALES DEPENDIENTES DEL SERVICIO MADRILEÑO DE 
SALUD, 3 LOTES”, a las empresas que se relacionan en Anexo para los lotes que se indica, con sus precios 
unitarios sin IVA y códigos nacionales. 

 
Plazo de vigencia: 24 meses desde el día siguiente a la formalización del contrato, y se podrá prorrogar sin 

que el plazo máximo exceda de los 48 meses, salvo casos excepcionales. 
 
Para la justificación de los adjudicatarios y no adjudicatarios y los motivos de las mismas, se remite a las 

actas de la Mesa de Contratación, que han sido objeto de publicidad a través del Perfil del Contratante del Portal 
de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid:  

 
• Acta nº 1 de calificación de documentación administrativa de fecha 29 de octubre de 2019, publicada 

el día 13 de noviembre de 2019. 
• Acta nº 2 de subsanación documentación y apertura de ofertas económicas y de criterios evaluables 

de forma automática por aplicación de fórmula de fecha 19 de noviembre de 2019, publicada el día 25 
de noviembre de 2019. 

• Acta nº 3 de valoración de la justificación de las ofertas anormalmente bajas y de comprobación de las 
puntuaciones técnicas y económicas, de fecha 13 de diciembre de 2019, publicada el día 16 de 
diciembre de 2019. 

• Acta nº 4 Cumplimiento de los criterios de solvencia económica y financiera y solvencia técnica, de 21 
de enero de 2020, publicada el día 24 de enero de 2020. 

 
Una vez solicitado el requerimiento de documentación notificado el día 22 de enero de 2020, según el artículo 

140, apartado 1, de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se comprueba su 
cumplimiento para proceder a la adjudicación. 
 

Los adjudicatarios formalizarán los contratos en el plazo de cinco días naturales, conforme al apartado 3 del 
artículo 153 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, contados desde el siguiente a 
aquel en que reciba el requerimiento para su firma. 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39

Ref: 07/282382.9/20



 
 
 
 
  
 
    
 
 
 
 
 

  
    

     

 
Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo 
recurso especial en materia de contratación, que se iniciará mediante escrito que deberá presentarse en el plazo 
de 15 días hábiles, y se computará a partir del día siguiente a aquel en que se haya notificado ésta. El escrito de 
interposición podrá presentarse en los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así mismo podrá presentarse en el 
registro del órgano de contratación o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid 
 
En caso de que no se opte por esta vía, cabe interponer directamente recurso contencioso-administrativo en el 
plazo de dos meses contados desde el día siguiente de la recepción de la notificación, ante los Tribunales de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa de Madrid. 
 
Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, aplicable de conformidad con lo establecido en su disposición transitoria primera, y artículos 8 a 
12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Sin perjuicio de 
cualquier otro recurso que se pueda estimar procedente. 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

LA VICECONSEJERA DE ASISTENCIA SANITARIA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39



 
   Exp.: AM PA. SUM- 09/2019 

Unidad administrativa: 
Subdirección General de Contratación 
del Servicio Madrileño de Salud 

 
ANEXO 

LOTE 1: SOMATROPINA (DOE) inyectable indicada en las alteraciones del gen SHOX confirmadas mediante ADN 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

ADJUDICATARIOS CIF 
CODIGO 

NACIONAL 

PRODUCTO Y FORMA  
FARMACEUTICA 

 

PRECIO UNITARIO MILIGRAMO EN EUROS 

(redondeado a 2 decimales) 

PRECIO 
UNITARIO SIN 

IVA 

IMPORTE IVA 
(4%) 

PRECIO 
UNITARIO 

 IVA INCLUIDO 

1º 

LILLY, S.A. A28058386 6905944 Humatrope 06 MG Polvo y disolvente para solución inyectable 12,00  0,48  12,48  

LILLY, S.A. A28058386 6905869 Humatrope 12 MG Polvo y disolvente para solución inyectable 12,00  0,48  12,48  

LILLY, S.A. A28058386 6905784 Humatrope 24 MG Polvo y disolvente para solución inyectable 12,00  0,48  12,48  

 

LOTE 2: SOMATROPINA (DOE) inyectable indicada en Síndrome de Prader-Willi 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

ADJUDICATARIOS CIF 
CODIGO 

NACIONAL 

PRODUCTO Y FORMA  
FARMACEUTICA 

 

PRECIO UNITARIO MILIGRAMO EN EUROS 

(redondeado a 2 decimales) 

PRECIO 
UNITARIO SIN 

IVA 

IMPORTE 
IVA (4%) 

PRECIO UNITARIO 
 IVA INCLUIDO 

1º 

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 702422 OMNITROPE 5mg/1,5 ml solución inyectable, 1 cartucho de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701434 OMNITROPE 5mg/1,5 ml solución inyectable, 5 cartuchos de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701435 OMNITROPE 10 mg/1,5 ml solución inyectable, 1 cartucho de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39



 
 
 
 
  
 
    
 
 
 
 
 

Unidad administrativa: 
Subdirección General de Contratación 
del Servicio Madrileño de Salud 

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701436 OMNITROPE 10 mg/1,5 ml solución inyectable, 5 cartuchos de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701437 OMNITROPE 15 mg/1,5 ml solución inyectable, 1 cartucho de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

2ª 

PFIZER, S.L.U. B28089225 678005 GENOTONORM KABIPEN 12 MG EN DISPOSITIVOS PRECARGADOS GO-QUICK 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 678006 GENOTONORM KABIPEN 5,3 MG EN DISPOSITIVOS PRECARGADOS GO-QUICK 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 665026 GENOTONORM MINIQUICK 0,2 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 665018 GENOTONORM MINIQUICK 0,4 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 665000 GENOTONORM MINIQUICK 0,6 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664995 GENOTONORM MINIQUICK 0,8 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664987 GENOTONORM MINIQUICK 1 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664979 GENOTONORM MINIQUICK 1,2 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664961 GENOTONORM MINIQUICK 1,4 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664953 GENOTONORM MINIQUICK 1,6 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664946 GENOTONORM MINIQUICK 1,8 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664938 GENOTONORM MINIQUICK 2 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39



 
 
 
 
  
 
    
 
 
 
 
 

Unidad administrativa: 
Subdirección General de Contratación 
del Servicio Madrileño de Salud 

LOTE 3: SOMATROPINA (DOE) inyectable (resto indicaciones) 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

ADJUDICATARIOS CIF 
CODIGO 

NACIONAL 

PRODUCTO Y FORMA  
FARMACEUTICA 

 

PRECIO UNITARIO MILIGRAMO EN EUROS 

(redondeado a 2 decimales) 

PRECIO 
UNITARIO SIN 

IVA 

IMPORTE IVA 
(4%) 

PRECIO 
UNITARIO 

 IVA INCLUIDO 

1ª 
FERRING, S.A.U. A78297140 650184.9 ZOMACTON 4 mg polvo y disolvente para solución inyectable – 5 viales 8,30  0,33  8,63  

FERRING, S.A.U. A78297140 667541.0 
ZOMACTON 10 mg/ml polvo y disolvente para solución inyectable – 1 vial + jeringa 
precargada 

8,30  0,33  8,63  

2ª IPSEN PHARMA, S.A. A20005088 859207 NUTROPINAQ 10 mg/2ml (30 UI) SOLUCIÓN INYECTABLE 9  0,36  9,36  

3ª 

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 702422 OMNITROPE 5mg/1,5 ml solución inyectable, 1 cartucho de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701434 OMNITROPE 5mg/1,5 ml solución inyectable, 5 cartuchos de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701435 OMNITROPE 10 mg/1,5 ml solución inyectable, 1 cartucho de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701436 OMNITROPE 10 mg/1,5 ml solución inyectable, 5 cartuchos de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

SANDOZ FARMACEUTICA, S.A A08233801 701437 OMNITROPE 15 mg/1,5 ml solución inyectable, 1 cartucho de 1,5 ml (SUREPAL) 10,10  0,40  10,50  

4ª 

NOVO NORDISK PHARMA S.A. A28081495 858050.7 Norditropin®  
SimpleXx 5 mg/1,5 ml, 3x1,5 ml 

10,40  0,42  10,82 

NOVO NORDISK PHARMA S.A. A28081495 858035.4 
Norditropin®  
SimpleXx 10 mg/1,5 ml, 3x1,5 ml 

10,40  0,42  10,82  

NOVO NORDISK PHARMA S.A. A28081495 858084.2 Norditropin®  
SimpleXx 15 mg/1,5 ml, 3x1,5 ml 

10,40  0,42  10,82  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39



 
 
 
 
  
 
    
 
 
 
 
 

Unidad administrativa: 
Subdirección General de Contratación 
del Servicio Madrileño de Salud 

5ª 

PFIZER, S.L.U. B28089225 678005 GENOTONORM KABIPEN 12 MG EN DISPOSITIVOS PRECARGADOS GO-QUICK 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 678006 GENOTONORM KABIPEN 5,3 MG EN DISPOSITIVOS PRECARGADOS GO-QUICK 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 665026 GENOTONORM MINIQUICK 0,2 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 665018 GENOTONORM MINIQUICK 0,4 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 665000 GENOTONORM MINIQUICK 0,6 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664995 GENOTONORM MINIQUICK 0,8 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664987 GENOTONORM MINIQUICK 1 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664979 GENOTONORM MINIQUICK 1,2 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664961 GENOTONORM MINIQUICK 1,4 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664953 GENOTONORM MINIQUICK 1,6 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664946 GENOTONORM MINIQUICK 1,8 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

PFIZER, S.L.U. B28089225 664938 GENOTONORM MINIQUICK 2 MG X 7 VIALES 10,35  0,41  10,76  

6ª 

MERCK, S.L B08070195 679430-2 Saizen 5,83 MG/ML Solución inyectable en cartucho 11  0,44  11,44  

MERCK, S.L B08070195 679432-6 Saizen 5,83 MG/ML Solución inyectable en cartucho 11  0,44  11,44  

MERCK, S.L B08070195 679433-3 Saizen 8 MG/ML Solución inyectable en cartucho 11  0,44  11,44  

MERCK, S.L B08070195 679434-0 Saizen 8 MG/ML Solución inyectable en cartucho 11  0,44  11,44  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39



 
 
 
 
  
 
    
 
 
 
 
 

Unidad administrativa: 
Subdirección General de Contratación 
del Servicio Madrileño de Salud 

 

MERCK, S.L B08070195 679435-7 Saizen 8 MG/ML Solución inyectable en cartucho 11  0,44  11,44  

MERCK, S.L B08070195 679436-4 Saizen 8 MG/ML Solución inyectable en cartucho 11  0,44  11,44  

7ª 

LILLY, S.A. A28058386 6905944 Humatrope 06 MG Polvo y disolvente para solución inyectable 12,00  0,48  12,48  

LILLY, S.A. A28058386 6905869 Humatrope 12 MG Polvo y disolvente para solución inyectable 12,00  0,48  12,48  

LILLY, S.A. A28058386 6905784 Humatrope 24 MG Polvo y disolvente para solución inyectable 12,00  0,48  12,48  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
58

52
88

29
00

05
24

45
39


	RESUELVO

		2020-02-13T09:45:24+0100


		2020-02-11T12:53:04+0100
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2020-02-13T11:32:39+0100
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




